และจากบทกวีที่ชื่อว่า "กีฬาไม่ถือชาติ" ซึ่งท่านได้แต่งขึ้นในโอกาสที่มีการแข่งขัน
กีฬาโอลิมปิก ครั้งที่ 11 ณ กรุงเบอร์ลิน ประเทศเยอรมันในปี ค.ศ. 1936 หรือ พ.ศ. 2479
(สวัสดิ์ เลขยานนท์, 2520 : 15) ท่านได้แสดงแนวคิดให้เห็นได้ว่าการกีฬานั้น เป็นกิจกรรมอีก
กิจกรรมหนึ่งที่ช่วยเสริมสร้างความสามัคคีให้เกิดขึ้นได้ในมวลหมู่มนุษยชาติ ซึ่งการได้มีการแข่งขัน
กีฬาร่วมกันหรือได้เล่นกีฬาร่วมกันนั้นจะทำให้มวลมนุษยชาติต่างชาติต่างภาษา และต่างลัทธิกันได้มา

สำหรับการแข่งขันในปีนี้ ไล้ของกรมศึกษาธิการนั้น เนื่องจาก
การแข่งขันมีติดต่อกันมา 7 ปี แล้วและไม่มีโรงเรียนใดได้ไว้เป็นกรรมสิทธิ์ครอบครอง เพราะ
ไม่มีโรงเรียนใดได้ชนะเลิศติดต่อกัน 3 ปี เลย ดังนั้นจึงมีแต่จารย์ชื่อโรงเรียนที่ชนะเลิศใน
แต่ละปีไว้ โรงเรียนที่ชนะเลิศตั้งแต่ ปี ร.ศ. 120 - ร.ศ. 128. ที่ถูกจากริกไว้บนไล้
ในแต่ละปีที่ชนะเลิศนั้น เรียงตามลำดับมีดังนี้

- รศ. 120 (พ.ศ. 2444) โรงเรียนฝึกหัดอาจารย์
- รศ. 123 (พ.ศ. 2447) โรงเรียนมัธยมวัดราชบูรณะ
- รศ. 124 (พ.ศ. 2448) โรงเรียนฝึกหัดครูฝั่งตะวันตก
- รศ. (125) (พ.ศ. 2449) โรงเรียนฝึกหัดอาจารย์
- รศ. (126) (พ.ศ. 2450) โรงเรียนราชวิทยาลัย
- รศ. (127) (พ.ศ. 2451) โรงเรียนราชวิทยาลัย
- รศ. (128) (พ.ศ. 2452) โรงเรียนราชแพทยาลัย

เนื่องจากโล่นี้ ไม่มีโรงเรียนใดได้ไว้เป็นกรรมสิทธิ์ จึงให้
เก็บรักษาไว้ที่สามัคยาจารย์ต่อไป สำหรับโล่แข่งขันในปี ร.ศ.

หอจดหมายเหตุ
แห่งชาติ. ศธ 16/1. เลขที่ 29, 30)

สำหรับวิธีการจัดการแข่งขันในปีนี้ใช้วิธีการจัดการแข่งขันแบบ
แพ้คัดออกในรอบแรก ผู้ชนะเข้ามาเล่นในรอบสอง และในรอบสองนี้ใช้วิธีจัดการแข่งขันแบบพบ
กันหมด ทีมที่ได้คะแนนมากที่สุดในรอบสอง เป็นทีมชนะเลิศได้โล่เงินของนาย ว.ย. ยอนสัน ที่
ปรึกษากระทรวงธรรมการ

ในปี ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรี
ซึ่งในขณะนั้นมีบรรดาศักดิ์เป็นพระยาไพศาลศิลปศาสตร์ ได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าให้
ดำรงตำแหน่งรั้งปลัดทูลฉลองกระทรวงธรรมการ

การแข่งขันฟุตบอลนักเรียนชิงโล่เงินของกรมศึกษาธิการในปี
ร.ศ.

130 : 727)

นอกจากนี้ยังมีการ เพิ่ม เวลาแข่งขันออกไปอีก หลังจาก การ แข่งขันได้สิ้นสุดลง และผลเสมอกัน ดังข้อความในประกาศตอนหนึ่งว่า

ถ้าไม่แพ้ไม่ชนะกันภายในกำหนด ให้ผู้ตัดสิน จัดให้เล่นต่อไปอีก 20 นาที ("รายงาน การแข่งขันฟุตบอลนักเรียน ศก 130", ร.ศ. 130 : 680)

ในปี ร.ศ. 131 (2455) การแข่งขันฟุตบอลนักเรียนของ กรมศึกษาธิการได้มีการแบ่งรุ่นสำหรับที่จะเข้าแข่งขัน คือแบ่งออกเป็น 2 รุ่นด้วยกัน คือ รุ่น เล็ก กับรุ่นใหญ่ ดังแจ้งความของกรมศึกษาธิการ เรื่องการแข่งขันฟุตบอลครูและนักเรียนประจำ ร.ศ. 131 มีใจความว่า

ด้วยบัดนี้ คือเวลาที่ควรจะเริ่ม การแข่งขันฟุตบอล ครูและนักเรียนแล้ว จึงแจ้งความ ให้ทราบดังนี้คือ

2469 นี้เอง เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรีเสนาบดี
กระทรวงธรรมการ ได้กราบบังคมทูลลาออกจากตำแหน่งเสนาบดีในวันที่ 3 สิงหาคม พ.ศ. 2469
พร้อมกับพระยาโอวาทวรกิจ ซึ่งเป็นผู้ช่วยปลัดทูลฉลอง ด้วย (แน่งน้อย ติศศิรานนท์, 2518 :
222) การแข่งขันฟุตบอลนักเรียนของกรมศึกษาธิการที่ท่าน เป็นผู้ริเริ่มและดำเนินการมาโดยตลอด
นั้น จากครั้งแรกในปี ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) มาจนถึงในปี พ.ศ. 2469 ซึ่งเป็นปีที่ท่าน
ลาออกจากราชการรวมเป็นเวลาถึง 20 ปีเต็ม จากครั้งแรกที่เด็กนักเรียน เล่นกีฬาฟุตบอลไม่เป็น
เลย และถูกคัดค้านจากผู้ปกครองนักเรียน ตลอดจนครูบาอาจารย์จากโรงเรียนต่าง ๆ ที่ไม่เห็น
ด้วย ดังได้กล่าวมาแล้ว แต่ท่านเจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรีท่านกลับ

### 2.2.3 การส่งเสริมและการจัดการแข่งขันกีฬาญูญิตสู (ยูโด)

กีฬาญูญิตสูหรือยูโด ในปัจจุบันนี้นั้น ได้มีการเปิดสอนให้กับผู้ที่สนใจทั้งครูและนักเรียนที่สโมสรกายบริหารของสมาคมอาจารย์สมาคมก่อนเป็นครั้งแรก และต่อมาในปี ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) กรมศึกษาธิการกระทรวงธรรมการ ซึ่งตอนนั้น เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรี ดำรงตำแหน่งปลัดทูลฉลอง ก็ได้มีการบรรจุวิชาญูญิตสูเข้าไปในหลักสูตรครูประถมศึกษาและมัธยม จากนั้นมาก็กีฬาญูญิตสูหรือยูโด ก็เป็นที่แพร่หลายไปตามโรงเรียนต่าง ๆ

ต่อมาในปี พ.ศ.

2468 นั้น เป็นการวางแนวทางในการ แข่งขันและการเล่นในเวลาต่อมา ซึ่งในปัจจุบันนี้ จะเห็นได้ว่าการเล่นและการแข่งขันเทนนิส ได้เจริญ รุดหน้า และพัฒนาขึ้นมา

#### 2.2.6 การส่งเสริมและการจัดการแข่งขันกรีฑา

การจัดการแข่งขันกรีฑาของไทยนั้นได้ เริ่มจัดการแข่งขันขึ้นเป็น ครั้งแรก โดยกรมศึกษาธิการ เมื่อวันที่ 11 มกราคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ณ ท้องสนามหลวง (ถนอมวงศ์ กฤษณ์เพ็ชร, 2525: 63) การจัดในครั้งนั้นเป็นการจัดเนื่องใน โอกาสในการถวายการต้อนรับเสด็จพระราชดำเนินกลับจากยุโรปของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 และการแข่งขันก็ได้สำเร็จลุล่วงไปได้โดยดีและเรียบร้อยทุกประการ ซึ่งการ จัดการแข่งขันของกรมศึกษาธิการในครั้งนี้นับได้ว่าเป็นจุด เริ่มต้นของการจัดการแข่งขันกีฬาของ ไทยและเป็นแบบอย่างของการจัดการแข่งขันในเวลาต่อมา

ในปี ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรี ได้กลับจากการศึกษาที่ประเทศอังกฤษ และกลับเข้ามารับราชการ เมื่อวันที่ 9 มกราคม พ.ศ. 2441 โดยเป็นครูสอนวิชาครูในโรงเรียนฝึกหัดอาจารย์ และได้รับพระราชทานบรรดาศักดิ์เป็น หลวงไพศาลศิลปศาสตร์ เมื่อ พ.ศ. 2442 และในปี พ.ศ. 2443 รับหน้าที่เป็นผู้ช่วยหัวหน้า กองตรวจกรมศึกษาธิการ (คุรุสภา : 2501 : 29)